ĀY BAN NHÂN DÂN CÞNG HÒA XÃ HÞI CHĀ NGHĨA VIÞT NAM

TàNH GIA LAI Đßc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:          /UBND-NC            Gia Lai, ngày         tháng   8   năm 2025

V/v đẩy mạnh giải ngân các
chương trình mục tiêu quốc gia

Kính gửi:
- Sở Tài chính;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Sở Dân tộc và Tôn giáo;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các xã, phường.

Thực hiện Văn bản số 7464/VPCP-KTTH ngày 11/8/2025 của Văn phòng
Chính phủ về việc đẩy mạnh giải ngân các chương trình mục tiêu quốc gia, Văn
bản số 11670/BTC-PTHT ngày 30/7/2025 của Bộ Tài chính về việc tình hình

thanh toán vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia nguồn NSNN tháng 6 và ước
lũy kế tháng 7 năm 2025 và đề xuất của Sở Tài chính tại Văn bản số 1193/STC-

QLN ngày 08/8/2025; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Về tập trung tổng kết, đánh giá kết quả thực hißn các chương trình
mÿc tiêu quốc gia trong giai đoạn 2021-2025 theo Quyết đãnh số 25/2025/QĐ-
TTg ngày 22/7/2025 cāa Thā tướng Chính phā quy đãnh về xây dựng cơ sở
dữ lißu và chế đß báo cáo trực tuyến trên Hß thống trong giám sát, đánh giá
các CTMTQG (Hß thống) theo hướng dẫn cāa Bß Tài chính

Giao các cơ quan chủ chương trình (Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Dân
tộc và Tôn giáo) tiếp tục phối hợp với các cơ quan, địa phương liên quan tiến hành
đánh giá kết quả thực hiện các CTMTQG giai đoạn 2021 - 2025; xây dựng kế
hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030, dự toán, kế hoạch vốn ngân
sách nhà nước năm 2026 của các CTMTQG theo hướng dẫn của Sở Tài chính tại
Văn bản số 817/STC-QLN ngày 30/7/2025; đồng thời, cập nhật trên Hệ thống
đúng thời hạn theo kiến nghị của Bộ Tài chính tại Văn bản số 11670/BTC-PTHT.

2. Về tập trung giải quyết dứt điểm các vướng mắc về thể chế thußc
trách nhißm xử lý cāa cấp đãa phương

Giao các cơ quan chủ chương trình (Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Dân
tộc và Tôn giáo) tiếp tục chủ động rà soát, kịp thời tham mưu UBND tỉnh, HĐND
tỉnh ban hành các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn về quản lý, tổ
chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia đồng bộ với việc sắp xếp đơn vị
hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

3. Về tăng cường công tác chá đạo, điều hành, đẩy nhanh tiến đß thực
hißn, giải ngân vốn các chương trình mÿc tiêu quốc gia năm 2025 trên đãa bàn
tánh

Các cơ quan chủ chương trình (Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Dân tộc
và Tôn giáo), các sở, ban, ngành, địa phương thụ hưởng vốn các Chương trình mục

1975 14

tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh, Kho bạc Nhà nước tỉnh khu vực XV và Sở Tài
chính tiếp tục thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ, giải pháp để đẩy nhanh tiến độ
giải ngân vốn các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025, hoàn thành các mốc
mục tiêu giải ngân theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 807/UBND-NC

ngày 23/07/2025.

Đối với vốn đầu tư công, quán triệt và thực hiện nghiêm các nội dung theo
chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Phạm Anh Tuấn tại Thông báo Kết luận số
39/TB-UBND ngày 12/7/2025. Đối với các công trình, dự án chưa hoàn thành thủ
tục đầu tư, yêu cầu các chủ đầu tư chỉ đạo quyết liệt, khẩn trương đôn đốc tiến độ

lập, thẩm định, trình duyệt hồ sơ dự án, đẩy nhanh công tác đấu thầu, ký kết hợp

đồng, triển khai thi công trước ngày 30/9/2025. Hết quý III/2025, giao Sở Tài
chính rà soát các dự án nào chưa khởi công trước ngày 30/9/2025, báo cáo UBND
tỉnh xem xét điều chuyển vốn sang các dự án khác có có nhu cầu bổ sung vốn để
thanh toán khối lượng hoàn thành, nhằm đảm bảo đạt mục tiêu giải ngân xong

100% kế hoạch vốn đã giao trước ngày 31/12/2025.

Giám đốc Sở Tài chính và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có

liên quan phối hợp tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Kho bạc Nhà nước khu vực XV;

- LĐ, CV VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, C4.

KT. CHĀ TâCH
PHÓ CHĀ TâCH

Dương Mah Tißp